


' 1 

Ministerstwo Kultury Republiki Kuby 

Ministerstwo Kultury i Sztuki PR L 

-
ws o czesne 
ma ars wo u 
wys·rAWA ZORGANIZOWANA 
Z OKAZJI DNI KULTURY KUBY W POLSCE 
I DLA UCZCZENIA. XX ROCZNICY 
ZWYCIĘSTWA REWOLUCJI KUBAŃSKIEJ 

17 - 25 luty 1979 

Centralne Biuro Wystaw Artystycznych 

Warszawa ,,Zachęta' ' , plac Małachowskiego 3 

' 

- • 
ans 1e 



Na plakac,ie: AmeUa 1P•elóez, Mar1tw,a ,natura 

, 

• 

• 

Cechą charakterystyczną wystawy, która z okazji XX rocz
nicy zwycięstwa Rewolucji _ Kubańskiej inauguruje Dni Kultury 
Kuby w warszawskiej Galerii , , Zachęta'', jest jej jednolitość, 
mimo iż prezentuje różne okresy: od początków sztuki naro
dowej, przedstawionej w 1927 r. na wystawie No·wej Sztuki , 
zorganizowanej pod patronatem czasopisma ,,Revista de 
Avance'' , poprzez twórczość późniejszych generacji , aż po 
dzieła artystów ukształtowanych już po zwycięstwie RewolLJCji . 
Eksponowane obrazy pochodzą ze zbiorów Muzeum Narodo
wego w Hawanie . 
W imieniu Ministerstwa Kultury Republiki Kuby, składamy po
dziękowanie polskiemu Ministerstwu Kultury i Sztuki oraz 
Galerii ,,Zachęta '' za serdeczne przyjęcie wystawy, która w XX 
rocznicę wyzwolenia Kuby, poprzez język sztuki zacieśni bra
terskie więzi łączące oba nasze narody . 
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WSPÓŁCZESNE MALARSTWO KUBAŃSKIE 

Już na początku XVII wieku Kuba znalazła własny styl, 
wyraz i wymowę w muzyce, wywodzącej się ze starych 
melodii hiszpańskich i z afrykańskich rytmów, przenie · 
sianych tu przez czarnych niewolników. Występowały 
w niej również elementy dźwiękowe odziedziczone po 
pierwotnych mieszkańcach wyspy, wyczuwalne zwłas7-
cza w instrumentach perkusyjnych. O ile jednak w mu-
zyce Kuba potrafiła stworzyć tańce - · określone przez 
Cervantesa i Lope de Vegę ,,diabelskimi sarabandami'' -
których powodzenie w Hiszpanii budziło trwogę miej-
scowych kaznodziejów, z przerażeniem obserwującycl, 
jak owe ,,nowości przywiezione z Indii Zachodnich '' 
wdzierają się w nawy kościelne wykorzystując ludowy 
cl,arakter niektórych obrzędów religijnych, to w malar
stwie wrażliwość nasza objawiła się o wiele później , 
w porównaniu z tym, czym móg1' poszczycić się Mei<sy!,, 
Peru i inne ludy żyjące wzdłuż łańcucha Andów. 
Z chwilą zakończenia procesu kolonizacji, zaczęła po-
wstawać tam przebogata ikonografia kościelna - ma
larstwo religijne, barokowe rzeźby i freski, będące dzie
łami artystów umiejących również wspaniale portreto-
wać wicekrólów, biskupów, wybitnych wojskowych 
i inne uprzywilejowane osobistości kolonialnego społe-

• czenstwa. 

Nie należy wszkaże zapominać, że różne rejony konty
nentu, który zwyczajowo nazywamy Ameryką Łacińską 
(jakkolwiek trudno zastosować niezmienną formułę ,,laty
nizmu'' do świata, w którym nastąpiło pomieszanie 
i skrzyżowanie różnych ras, pojawienie się Metystóvv 
i gdzie miliony ludzi wciąż jeszcze posługują się pra
starymi językami tubylczymi, znacznie starszymi od 
konkwisty), rejony, o których Jos,e Marti mówił ,,Nasza 
Ameryka'', od początku zostały zaklasyfikowane jako 
kolonie bogate lub biedne, w zależności od korzyści, 
jakie mogły przynieść swym nowym władcom. Bogate 
to te, które miały żyły złota, srebro i drogie kamienie, 
za biedne zaś uważano takie, które zawdzięczały sv-,ą 
egzystencję przede wszystkim rolnictwu i hodowli bydła, 
nie przysparzając szczególnych dochodów metropolii 
mimo, iż handel europejski już zaczą;· interesować się 
ich specyficznymi produktami. Z drugiej strony należy 
pamiętać, że w koloniach bogatych cywilizacje preko
lumbijskie osiągnęły wyższy stopień rozwoju, uwidacz
niający się choćby w architekturze czy w dziedzinie re
ligii. W krajach tych na długo przed przybyciem Hiszpa-

nów, czy Portugalczyków, szereg pokoleń rzemieślni -
ków i budowniczych doskonaliło własną technikę, wzno-
sząc piramidy i świątynie, poświęcone kultowi swycl1 
bóstw, bóstw, które konkwistador musia1' zwalczać na 
ich własnym terenie, budując świątynie jeszcze wspa-
nialsze lub przynajmniej im równe, aby tamte, zresztą 

. szybko zrównane z ziemią, nie przypominały zbytnio, 
skolonializowanej ludności wspaniałej przeszłości i wie
rzeń jej przodków. 

Kuba stanowiła kolonię jednocześnie bogatą i biedną. 
Była biedna, ponieważ skąpe ilości złota, które mogła 
ofiarować, pozostawały w rękach jednostek, co do pło
dów rolnych zaś, wydajność ich była dużo ni1sza, niż. 
korzyści dostarczane przez kopalnie kontynentu . Bo
gactwo wyspy polegało na tym, że Hawana była naj
ważnejszym portem Nowego świata (poza Cartageną 
na terytorium dzisiejszej Kolumbii), zarówno z uwagi 
na usytuowanie u wejścia do Zatoki Meksykańskiej , jak 
też dzięki obfitości cennych i poszukiwanych w szkut
nictwie gatunków drewna, która sprawiła, iż wkrótce 
powstała tu stocznia, gdzie w ciągu przeszło dwóch stu
leci budowano statki królewskiej floty. l 'ubylcy nie prze
jawiali wobec przybyszów jakiejś osobliwej wrogości 
i nie stawiali szczególnych przeszkód na drodze ewan
gelizacji , toteż nie widząc konieczności prowadzeni a 
walki z lokalnymi wierzeniami, gubernatorzy i kap itano
wie generalni ,,wiernej wyspy, będącej kluczem i przed
sionkiem Nowego świata", zatroszczyli się przede wszy
stkim o zbudowanie imponujących fortec w celu obrony 
ludności wybrzeży przed napadami piratów, korsarzy 
i flibustierów. Natomiast w sprawach wiary chrześcijań
skiej, nie mając zamiaru rywalizować ze wspaniałymi 
świątyniami wzniesionymi w Cuzco i Puebla de los Ar1-
geles, ograniczyli się do wzniesienia solidnych kościo
łów, dobrze chroniących przed cyklonami i niepogodą, 
o prostej · architekturze, czasami surowej, jakkolwiek nie 
pozbawionej szlachetności form, zanim barok, zaniecha
ny już jako styl gdzie indziej, nie utrwalił' się w prze
pięknych zwieńczeniach hawańskiej katedry, powstałej 
w końcL1 XVIII wieku. 
Kraj, którego porty ofiarowywały pewne schronienie 
statkom handlowym, był otwarty dla wszystkich wieją
cych zza morza wiatrów, jak również dla wszelkich prą
dóv,,. ideologicznych . Już na początku XIX vvieku w Ha
wanie ukazywała się duża gazeta codzienna, wzorowa
na na wydawnictwach europejskich, podczas gdy w in
nych rejonach kontynentu dziennikarstwo posługiwało się 
jeszcze nieśrniało formą tygodnika. Wydawnictwo mu
zyczne - rzecz bardzo niezwykła w owej epoce - - opu
blikowało pierwsze kontredanse w 1803 roku! Na Kubie 
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wydawano piękne książki i wspaniałe czasopisma. Wy
dawnictwo Esitebana z Bolonii, mistrza sztuki drukar
.skiej, za pomocą katalogu ofiarowywało swoim klientori, 
szeroki wachlarz wspaniałych winiet i bogatą szatę gra
ficzną. Powstawały towarzystwa naukowe, ekonomicz
ne, filharmonie, kółka literackie itd. Dużo mówiono na 
wyspie o niepodległości, którą na kontynencie amery
kańskim wyvvalczono w ciągu niespełna 15 lat (niezwy
kle szybko, jeśli wziąć pod uwagę odległości i różno
rodność no,uralnych przeszkód napotykanych przez 
wojsko). N i epodległość ta jednak wydawała się nie
osiągalna dla wyspy, na której tak wiele dyskutowano 
o zwycięstwach Bolivara, ze względu na jej położenie 
geograficzne i odległość dzielącą ją od teatru owycl, 
wielkicl, wydarzeń. Lecz pomimo, że His.zpania uczy
niła wszystko co w jej mocy, by utrzymać ostatnią dużą 
kolonię w Ameryce, dwie wojny niepodległościowe (v,1 
1868 roku, trwająca przeszło 1 O lat, i w 1895 roku, któ
rej przywódcą ideologicznym był Jose Marti, wielki pa
triota, wspaniały pisarz, krytyk sztuki i orator, polegty 
w pierwszych dniach walki z wrogiem) przyniosły w re
zultacie powstanie Republiki Kuby w 1902 roku, które 
.stanowi zmierzch kolonialnego imperium hiszpańskiego 
w Nowym świecie. 
Dziś wiemy, że niepodległość Kuby była sprawą względ
ną, jeśli wziąć pod uwagę nieustający, proces penetracji 
amerykańskiej od której kraj nasz mógł uwoln i ć się do
piero w 1959 roku w wyniku blisko stuletniej walki o cał
kowite wyzwolenie ... A jednak mimo gorzkich doznań 
patriotów domagających się pełnej afirmacji kraju i jego 
wyzwolenia spod kurateli eko~omicznej potężnego są
siada, ożywczy podmuch dał się odczuć od pierwszych 
lat bieżącego stulecia. Budzą się z uśpienia sztuki pla
styczne i manifestując własną indywidualność wyka
zują niezwykłą żywotność, zwłaszcza dzięki osobowości 
niektórych malarzy, nierzadko dysponujących solidnym 
warsztatem, lecz ogólnie biorąc - zbyt łatwo ulegają
cych wpływom modnej podówczas sztuki paryskich sa
lonów, lub zgoła naśladujących Zuloagę, a jeszcze częś
ciej Sorollę, którego impresjonizm już dawno przestał 
być ewenemer:item. Pokolenie to, wartościowe lecz jakby 
odgrodzone murem, cechowała zupełna obojętność wo
bec nowych tendencji epoki, ignorowanie wśze l l,ich no
winek w rodzaju kubizmu i innych ,,izmów'', dokonują
cych w malarstwie gruntownej rewizji dotychczasowych 
pojęć. 

Potem przyszło pokolenie lat dwudziestych, które bar
dzo szybko nadało malarstwu kubańskiemu cechy bar
dziej osobiste, dzięki odmiennemu ujmowaniu rzeczywi 
stośc i . Inspiracji szukano wokół' siebie , jakkolwiek 
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co należy poczytać twórcom za ogromną zasługę -
unikano raf' ,,kolorytu lokalnego", nazbyt już anegdo
tycznego. W tym okresie artyści nasi woleli wypowia
dać się poprzez metaforyczną interpretację treści przed
stawianych na płótnie, jakkolwiek zachowywały one bez
pośredni związek z krajobrazem, przyrodą, ludźmi z naj-· 
bliższego otoczenia, zawsze stanowiącego podnietę dla 
twórczości dzięki barwom, rytmom, charakterystycznym 
rysom odróżniającym je od wszystkiego, co w tymże 
czasie stanowiło o specyficznym charakterze np. malar
stwa meksykańskiego. Czołowi artyści kubańscy tego 
okresu - · z nielicznymi wyjątkami, jak Victor Manuel -
utworzyli coś w rodzaju ,,szkoły paryskiej'', w oczywisty 
sposób wzorując się na przeróżnych ruchach odnowy 
rodem z Montparnasse'u w okresie wielkiej anarchii, 
żywych polemik i głośnych manifestów. Do najaktyw
niejszych twórców należy zaliczyć Marcela Pogolottiego 
który w swej twórczości początkowo uległ' nieco włos
kiemu futuryzmowi, dalej - genialnego i bardzo ku
bańskiego Carlosa Enriqueza, a także Eduarda Abelę, 
niezwykle cenionego _ przez Pascina, który czas jakiś 
przebywał na Kubie i zachował w duszy trwałe wspom
nienie wyspy, będącej źródłem natchnienia jego licz-

. nych rysunków o fascynującej fakturze. 

Pokolenie to jednak zbyt jeszcze ulegało temu, co bez
pośrednio je otaczało - z wyjątkiem Marcela Pogolot-
tiego, którego twórczość cechowała pewna analogia 
z malarstwem Fernanda Legera. Zasługa dokonania 
głębokiej odnowy malarstwa kubańskiego przypada do
piero pokoleniu lat czterdziestych. Nagle jakby na nowo 
odkryło ono barok, barok potencjalny, zawsze obecny 
vv otoczeniu, gotowy poddać się każdemu, kto umie od
czuć całą złożoność jego symbiozy, powiązań, styli
stycznej , , metysowatości", jakie można napotkać w sta
rych siedzibach rodów kubańskich, gdzie okna i prze
świty witraży tworzą zaskakującą polichromię, w prze
plecionych nawarstwionych ozdobach i rzeźbach upięk
szających kościoły lub pałace Starej Hawany i miast 
prowincji, a także w równie barokowym bogactwie róż
norodnej i specyficznej roślinności , wiecznie - zimą 
i latem - · pokrytej liśćmi, pośród której zdumiewający
mi barwami płoną kwiaty, zdolne zmienić pejzaż nagłym 
pojawieniem się w ciągu jednej nocy, nawet w magicz
nych elementach (ołtarze „santeria'', święte przedmio
ty, amulety, symbole, atrybuty, wota) religii synkretycz
nych, zrodzonych w wielu miejscach rejonu karaibskie
go jako zmodyfikowane odrodzenie starożytnych kultóvv 
afrykańskich, przer.iiesionych tu przez czarnych niewol
ników, którzy w ciągu przeszło trzech wieków swoją 
pracą pomnożyli majątki bogatych latyfundystów i właś-
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ciciel•i cukrowni , przyczyniając się etnicznie i kulturowo 
do zróżnicowania i wzbogacenia ludności Antylów. 
Wifredo Lam, Mariana Rodriguez, Amelia Pelaez, Rene 
Portocarrero i Luis - Martinez Pedro dzięki wszechstron
ności i zróżnicowaniu swej twórczości stali się mistrza
mi tego pokolenia. Malarze ci przerósłszy wymiary 
lokalne osiągnęli uniwersalność nic przy tym nie tracąc 
z własnej osobowości, tkwiącej• głęboko w najbardziej 
autentycznej tradycji kubar·1skiej i stosownie do swego 
temperamentu i zamiłowań umiejętnie włączyli się ,v 
nurt prądów artystycznych naszych czasów, niektórzy, 
jak np. Lam, w surrealizm. Należy tu podkreślić nastę
pujący fakt: mimo różnorodności stylów, wszyscy oni 
ulegają czarowi p o n o w n e g o o d kry c i a b a ro
k u, tak typowo kubańskiego, zupełnie różnego od ba
rokowości która na kontynencie uległa bezapelacyjnie 
dziedzictwu twórców indiańskich - Azteków, Majów, 
Inków ... 

Od przełomowego dla naszej historii roku 1959, roku 
zwycięstwa Rewolucji Kubańskiej, we wszystkich dzie
dzinach sztuk plastycznych rodzą się nowe talenty, sty-
mulowane zainteresowaniem noV11ej publiczności, która 
coraz liczniej odwiedza wystawy organizowane tak w 
Hawanie, jak i na prowincji , dzięki inicjatywie instytucji 
powołanych w celu inspirowania wszystkicl1 przejawów 
twórczości. Podczas gdy uprzednio malarz, rzeźbiarz 
czy grafik wegetowali uzależnieni od zawsze niepewnej 
możliwości sprzedania swoich prac, gdy odpowiadały 
one gustom nielicznych i niestałych amatorów, dziś re
wolucyjny rząd zamawia u artystów kubańskich ogrom
ne prace, takie jak np. wielka kompozycja ścienna w 
Pałacu Rewolucji - · dzieło Rene Portocarrero - · w któ
rym twórcy udało się osiągnąć bogatą syntezę motywóvv 
roślinnych i postaci ludzkich , interpretowanych z fanta
zją, wyrażoną za pośrednictwem zaskakującej metamor
fozy form. Nie jest to zresztą przykład odosobniony, 
również w innych gmachach użyteczności publicznej sta
ran iem rządu rewolucyjnego umieszczono posągi, freski, 
obrazy i witraże, stworzone przez najwybitniejszych 
artystów Kuby. 

l 'wórcy należący do najmłodszego pokolenia żyją już 
w atmosferze wszechstronnie sprzyjającej rozwijaniu ta
lentów. Zachętę do pracy stanowią dla nich zamówie
nia, wystawy, wysokie nagrody. Nie skrępowani, jeśli 
chodzi o wyból" stylu, techniki, sposobu pracy, środków, 
jakie uważają za najbardziej odpowiednie dla swej wra -
żliwośc i, studiują też najbardziej śmiałe i postępowe 
prądy współczesnego malarstwa, nawet te, będące 
jeszcze w stadium eksperymentalnym, zyskując przy
datne doświadczenie. 

Niniejsza wystawa ma na celu jedynie to, by dać ogól
ne, jakkolwiek siłą faktu niekompletne pojęcie o róż
nych tendencjach, wyrażonych przez różne osobowości 
artystyczne - · reprezentantów trzech pokoleń, często 
złączonych wspólnymi więzami, wspólną stałą cechą -
by tak rzec - - duchem baroku, zrodzonym przez oto
czenie, gdzie barok zawsze jest obecny, tak -w starej , 
kolonialnej architekturze kubańskiej, jak i w muzyce, 
która od przeszło pói' wieku co dzień odnawia się , a na
we;: we florze, której bogactwo, bujność, różnorodność 
form i paleta barw niewątpliwie wpłynęły na ducha , te
matykę i stały· się inspiracją wielu prac artystów prezen
towanych na tej wystawie . 
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EDUARDO ABELA 

U,r,o,dzo•ny w 1889 r,o.ku •w Sa1n An1t•on1io de l·o,s Bafi,os, ,w pr10,w,i,ncji 

Hawa,na. U,k ,ońc,zyl A,kadem,ię „San Alej•an,dro '. Stworzy! postać 

„Glu1ptaska Abel•a" która w ,późn•iej ,s.zych Ja,tach stał-a •się w•s1pan·iałą 

bro,nią sikierowa,n,ą prze,c,i1w dy,kta~,urze Gera,r.d,o Macha1d,o. VY' •lała-c1h 

1921-24 przebywa w H,iszpa,n,ii. W czas1ie .p-owtór•nej po,d.róźy ,do 
Euro,py w 1927 ,ro1k•u ,przez ,dwa la,t.a m1iesz1ka w ,Paryżu . VY' 1929 
ro•ku .p,owraca n,a Ku'bę . B,ierze ·udZiial w walce przeciw dy1ktaturze 
po,slugując się w ,niej swy•m,i s•a•ty,rycznymi ,rysu,n•k·a,m,i. M•ianowany 

kon,sulem w •Mediolanie stu·diu1je w tym •m1ieście tec:hnilkę ,prymity
•Wi•stów i ma1l·arzy w!,0s1k1ieg,o Renesa1n,su. 1P,owróc,i,ws,zy 1n,a Kulbę ma
luje 0 1braz „Guaj,i1r,os" ,k'tóry •ot,rzy,mu.je p,ierwszą n,a gro,dę w ,K,ra1j,o

wy,m Sa1lo1n1ie. W 1939 roku tworzy W·oln,e Stud,ium Malarstwa 

i Rzeźby. W 1942 rio!ku z;os,taje ,m,ia1n•owa,ny a.tta,che k,ul,t1ural1nym w 

Meksy.ku gdzie ,o,rga·nizu•;e 1k1ilka wys,taw sw,oic1h .•pr,ac. W latac\1 
1947'-5,2 :przebywa w Gwate1m-a1li. Wys:t,awi·a ,tam w,iel,okrot,n.ie s1woje 
,o'brazy i ot,rzy,mu1je P·ierwszą Nagr,odę Krajową w dz;ied2i,n1ie mala:·

stwa w 1947 rclku. Właś•niie w Gwa:e,mal,i, począwszy c,d 1950 r•olku, 
twórczość jego •na'biera n,owe;i,o wyrazu. Vv marcu 1964 rok•u w 
Galerii Hawańslk,iej z,ostaje z,orga1n•iz;owana retros

1
pektyw,na wystawa 

jego twórc,z•oś•c,i. ,Umi era w Hawa,n,ie w 1965 r-o'ku. 

1. Dr,oga d•o Regli, o,k. 1928 

olej płó: '.1n,o, 55 X 46,5 
2. Z!wy,cię,s 1~wo ,r,u,mby, o,k. 1928 

,olej płótn,o, 6-5 X 54 

3. K,oza 

o,lej :p,łót,n,o, 24 X 33 

"· ,Pir z e,d•m~ eŚ'C' i e, 1956 .. 
olej ,deska, 35 X 34 

5. Bajka 
olej ,des,ka, 45 X 35 

JORGE ARCHE 

Urodzony w Sa•nto Dc1m·i,n,go, w pr,owi,nc,ji V,illa Ciara w 1905 ,ro,ku. 
W 1~•23 wstę1pu,je d•o Akademi:i „Sa·n Ale;-andr-o", g,dzie z.awiera zn,a
jo:mość z Yic,torem Ma,nuele,m. ,P,c,d je,g,o •wplywe,m zaczyna się ,n
teres,ować w,s·pólcze·s·r,y,m ,malarstwem. W 1937 ,raku ,maluje 1kom
pozyc1ję ś,cie•nną w Szik.-oile ,Nor,mal,nej w S-a,nta •Claira. P1oc?ąwszy ,o,d 

1940 roku wyjeżdża ki:i-ka'krotnie do ,Meksyku, gdzie stud•iuje malar
,stwo ~-ciie,n,ne, tzw. ,,.m•urale" . . P·o po•wr,oc,ie ,o,rg-an,izu;e wraz z 1in•n-ym1 
,artystam1i Sz,k ,ołę S.ztuk ,P·lastycz;nych w Cama;iuey. Je5t równ,ież 

,pro1fes-orem tzw. Wolnej S~koły . Um:ieira w K,a,dyiksiie, w H,isz,panii 

w 1956r. 

1. Auto.portiret , ok . 1935 
o,lej 1płót1no, 84 X 63 

2. Portret M,a,ry, 1936 

olej ;p!ó,t,no, 70 X 66,5 
3. P-ort-ret Ferna,n,d,a 0 ,nt,iza, 1941 

o,lej 1de·sl<a, 80,5 x 71,5 
4. Gr·acze w ,d,o:m•i·n,o, 1941 

olej des'ka, 94,5 X 103 
5. J,ose Marti, 1943 

•olej ,des1ka, 86 X 68,5 

ADIGIO BENITEZ 

Urodz;ony 1w Sanrtiago de Ciuba w 1924 r. W 1949 r. k,ońc,zy A,ka·de

m,ię „S·an A,lejandr•o". W 1952 r. b1ierze udział w Ko•ngres,ie P,okoju 
w Wie,dn,i,u j-ako ,delegat 1m!,od,zieży soc,jali1s,tycznej. Picza W,iednien1 
,pod,różuje ,po ,i,n,ny-ch ,miastach Eu-ro1py. Po zwycięstw1ie Rew,olucji 

Ku:bańskie•j ·w 1959 . r. zwiedza Zw,iąze:k R·a•dziec,k,i ,i ii•nne 'kraje so

c-ja lislycz;ne. ·N-agr·c1da w Salonie Krajowym w 1959 ir . Jego obrazy 
,z,n,a1j,du1ją slię w muzeach K·uby i Eur,opy. O,d 1950 r. zaczy·na się 

jego ,p,raca j,a1ko k•ary,katurzysty i gr·af1i1ka. G,o,d•na wzmia-n1k1i 1jest jego 
,dług•oletnia ,współpraca z •dZiien·n,i-kiem Hoy. Obecn1ie jest profeso

rem ISA. 

1 . 

2. 

3. 

4. 

Jesus 1Me,:1,en,dez, 1958 
,o,lej tektu,.-a, 96,5 X 112 

S·paw·acz, 1963 
,olej płót,n,o, 126,5 x 82,5 

S1pa,wacze, 1963 

olej płótn•o, 118 X 84,5 
Che 1i Camilo, 1969 
c,lej płó1,n,o, 122 x 91,5 

SERVANDO CABRERA MORENO 

Uro·dzo,ny w Hawan,ie w 1923 ,r. Studiu je rysun,ek na Ak·ademili „San 
A,leja•n,dr-o", ·którą ukończy,! w 1942 ,r. UczęsZicza na -kursy w The 

Ant Studen/.s League w Nowym Ja;r:k•u i w Gr,ande Chaumiiere w 
Paryżu. Vv 1ie•l,c,1<r,ot·n,ie ,podró.żu'je po Europie i Ameryce. Je·st lau-rea

tem ,n,ag,ród k-r·a1jowych sal•c1nów ,oraz wielu wyróżn1ień wś-rć•d których 
należy wymie.n,ić ,p•ierwsze wy,różnien1ie -na VIII M1ię,dzynar·odowym 

K·on,kurs,ie Rysunku Joana ,M i-ró w Baircelon,ie. O,brazy jego Zinajdujrł 

się w muzeach Ku,by i 2)a granicą. Obec,n·ie ,pracuje w Mi•n,isterstwie 

Kultury. 



• 

1. Gaj pa.lmo'WY, 1963 
ole,j płótn-o, 165 X 95 

2. Nied,Z1iela w Tapa•ste, 1963 
olej plót•n,o, 95 X 125 

3. W,a lk,a, 1963 
o,lej 1pió't•n,o, 82,5 X 120,5 

4. Mło,dy ,czas, 1973 
o,lej ptó1t1n,o, 75;5 X 152,5 

NELSON DOMINGUEZ 

Urodzo,ny w 1947 r. w J,igua,ni, Gra,n,ma. W 1965 r. wstępuje do Na·

rod·owej SZJk·oły Sztuk-i, 1k,tórą kończy w 1970 ,r. Laurea,t nagró·d ,i wy

różnień •k<r·ajowych ,i za,gra,nicZ1nyc1h, m. In. ,na M,ię,dzynarodowym Fe

s:t,iwa-lu rMalarstwa •w Cag•nes-sur-Mer, 1973 ,r,, pierwsza n,agr,oda w 

dZ1ie1dzin,ie ,malars1wa ina IV Kra,jowym 1S.alo,nie , Mło•dZlież,o·wy,m Sztuk 

P1lasty,cz,nych w 1974 r., ,n,a,gro·da w ,dziedz,in1ie malarstw-a na Kon

kurs,ie 26 .Ii,p,ca w 1975 r . i ,na,gro,da na 1,1 T,rienrn,ale Sztu•k Plasty,cz

nych w , Bu,ł ,ga, r,i , i w 1976 r. W 1977 r. ,otrzymuje Wie.I.ką ,Nagro ,dę n:i 
IV M1ięd,zy,nar,o ,d ,owy,m Blien1nale ,Drzeworytu w Czechosłowacj,i. Jest 
pro-fesorem w ,Na,ro·dowej Szik,ole Sztuki. 

1. Oblicze wody i ognia, 1974 
olej płótno, 129 X 109,5 

2. Z cylk,l,u ,;O:b,li,cza •mo,je,j wy·s'py" 

oiej płótn,o, 160 X 119 
3. Bez tytułu, 1977 

olej ,p!ót•n,o, 80 X 100 

CARLOS ENRIQUEZ 

:ur,odzo,ny w 1900 r,orku w Zulueta, rpro,wi,ncja V•illa Ciara, g·dZ!i e s,o,c1-

dw dzlieciństw,o. Kończy •s,zkołę śred1n1ią ,i .zaczy,n,a stud1ia l i ·nżyni e

r~j1ne w S1ta,nach Zije,d,noczon,y.ch, ,lecz ,po,rzuca je zapi,~,ując s,ię nu 
wy,dz1iał 1ma11a,rstwa w ,Pen1n,sylv,an-i-a Ac'a,de,my ,o,f F,i,ne Arts. Wraca 

,na K,u:bę w 1925 r,o,k·u a w 1930 wyjeż,dża ,do Eur,o,py gdzie ,prze

bywa ,d,:, 19,34 ,r·c1ku. ,P ,o•d.różuje po Hiszpanii, F:r,a•nc•ji, Wł•oszec h 

i Ainglriti. P:rzez jalkiś czas ,p:rzebtwa ina Ha,it.i. 1Ma wiele wystaw s•w,o
i clh p•rac ,na Ku1bie i z.a gran, i ,cą. Um1ier,a w ,sw-o,im d-omu, zv1anyn1 

Huró,n A.zu,I, w Arr·oy•o Apol,o, Hawa,na, w 1957 ,ro-ku, w ch·wili gdy 

przygotowuje s 1ię wy,stawę je,go ,pr,ac w Galerii Lex. N-ogrodzony r,a 

Sa,10,n,ie Ma,larst•wa ,i , Rzeżby Min•iste.rstwa 10śW1i•a·ly ·za •01b.raz ,1Ma1nuel 

·G,a:rcf.a" ,01raz za „P,orw·a'n1ie Mul•a:te:k" ·w 1938 roku. V'I ' 1953 ,roku 

01trzy1m•uje -nagr,odę za ,orbraz „M-a,rti w ,Do's Rios" ,na ko1n,kurs,ie zor
ga,n,izow,an,ym z ,o,kazji ,s.tulec1i•a ur,o,dzi,n J-ose Mar,ti. 

1. Pew,nego d,n,ia i o pewnej go,dzin ie, 1934 
·o,lej ,ptó,t,n,o, 72,5 X 64,5 

2. Portret Eveliii, 1934 
olej deska, 64,5 X 49,5 

3. W,oły, 1935 

4. 

5. 

olej płót,no, 71,5 X 56 
Walka, 1941 
,olej rpłót•n,o, 122 X 8a,5 
Kr·a1j,o'biraz ku•bańskli, 1943 
olej ,płótn,o, 76 X 60 

MARIO GALLARDO 

Ur,o,dzo,ny w Haw,anie w 1937 ,r. •Stu,diował w Szk,ole Sztu,k ,P•lastycz

:nych „S·an Aleja.n,d:r•o", którą uk•ończył ,w 1966 r. Otrzym,al Zł,oty 

Meda-1 w dzied21i,n,ie ma,lar,s~1wa ina li T1r·ien1nale S,wiatowej Sztuki 

Współczesne•j w Ind,iac'h w 1971 r. o,r,az ,p,ierws,zą •n,ag.rodę w dzie

•dZ1i1n,ie ,m·a•laris~wa 'i il•u1stra,cj1i 1ja•k ,rówrn·ież rwyróilnien,ie w d21iale ma

larsł:wa •n.a Ko,ntku1nsie 26 Li,pca w 1975 r. Brał u,dział ,w S,p,ot,kan,ia·ch 

PlastycZ!nych Krajów Ame:ry1k,i Łacińsk,iej w 1972 ,i 1973 r. Jest gru
fitkiem i rysowrn1ikiem •dz,ien,n,i1ka Juventud Rebelde. 

1. 'N s>tr,onę ·otwa,rteg·o k•osm,olS'U, 1977 
,o,lej a1kryl płót,no, 100 X 120 

2. Nrieb,iań•skie ognie, 1977 
olej akryl płót,n ,o, 100 X 120 

3. Superin·ova, 1977 
,olej akryl płótno, 100 X 120 

FLAVIO GARCIANDIA DE ORAA 

Ur,ddzorny w Ca,ibarien ,w 1954 r. S,t,udi,o•w-ał w Narod,01wej S21k,ole 

Sztuk,i :którą uk,ońc•zył w 1973 r. Jeg,o ,pierwsza wy,stawa ,1,n·dywiduai

n•a m,i ,ał-a :miejsce w Ga'lenii L w 1974 ,r. Lau.rea1t wielu ,nagród i wy

różn,ień, m. i1n. wyróżnlie•n ri ,a w ·dz,iedzi•nlie malars<tw-a n,a K•o•n:kurs ie 

26 L'ipca w 1973 i 1974 rr.; ,drug,iej ,na,gr•o•dy w dzie•d2!i,nie malarst,Na 

na Hl Kra1j,owy,m Salo1n,ie Pr,ofe,so1rów i l,n·s,tr,uk,torów Szt,uk Pla-stycz-• 

nych w 1975 r. jak ,rów,n,ież pier•wszej ,na,gr,ody •n,a ,K,rajowym Solo

n1ie Rysu•nlku 'W 1977 r. 1Pracuje w Wyd,ziale Sztuk P,lasty,c21nycll 
i 1Projeik1ów Artystycznych •M,i,nlisterstwa Ku,l·tury. 

1. Bez ,tytułu, 1978 
technilk-a ,m,ieszo:na 1płót1no• , 100 x 150 

2. Bez ty,tułu, 1978 
tech•nika 1m,iesza,na ,płó:t,n,o, 100 X 150 

I 

3. Bez .tytułu, 1978 
tec,h,ni:ka m,ieszarn,a ,płótno, 100 X 150 

CARMELO GONZALEZ 

U,ro,d.zo1ny w tHaw,a•n,ie w 1920 1r. Stu,d,iu•je na ,A:ka,demii „Sa,n Ale

ja,n,dro", w Wo11,nym st,ud.i·u-m d,l·a Malarzy 1i Rzeźbiarzy w •Howa1n1:e 

ora:z -w The Alft 1Student,s League ,w 1Nowy•m J·or,ku. Wyst-arwy i·n
dyw:idu,al,ne na ,Kulb,ie ,i za gra1nicą. Bierze ró1wnież u-d21ia,ł w ·wysta

w,ach zb'i,oro,wych. Jes,t au1'01rem ko,mpozyc,j1i śc,ien,nyc:h w w1ie·lu 

g.machach pu,b,lic21ny,ch Hawa1ny. Od 1948 r. ,poświęc,a się 1dy,dakty,ce 

będąc pro,fes,orem ,Szk,oly Sztu:k ,PJ.astycz,nyc,h w Villa Claira, w Na

rodo·we.j Sz,ko,le S,ztuk·i ,w Cu1ban,a-có1n i w ,j,n•ny,ch ,0 1śr,o,d•kach S'Zlluk 

pla,s1ty,cznyc,h. Jes,t zał,oży,c1iele·m Sto1war:zysze111i-a Anty,s,tów G,rafiików 

Kuby. J,ak·o gr·aJ,ik ii ry.s,own1i,k 1jes1t ,aut-oirem 1i,lust.r,ac•ji ,d,o ·wrielu 'ks'ią

żek i oprawy graf,icz,nej ,licz'ny,cth czas,o.p:is1m. Jest czlo•nlk,iem UNEAC. 

1. Sjesta, 1947 
olej ,deska, 56 X 66,5 

2. Straż czuwa, 1961 
o:lej ptótn,o, 126 X 103,5 

3. C:ień p,ow,racającej pirzeszłości, 1975 
olej płótno, 130 X 150 

4. Przyszł,ość ,n,ależy do nas, 1978 
o,lej ,plót1no, 83 X 115 

ERNESTO GONZALEZ PUIG 

U-r,o ,dził s,ię 'W Ca!banas, w p.r,owi,n-cj,i ,Pri•n.a,r ,del Ri,o w 1913 r. Samouk. 

'1/1/'ys,t,awy .i,ndyw1i,dual-ne: Lyceu•m, H•aw·a•na 1934; Pałac Sztu-k P1ięk 

,nyc1h, 1954; •B,i'bl,i·ote'ka Narod,owa, 1961 . W 1938 r. w.raz z grupą 

,ma,larzy w skł,a ,d rktórej wc'ho,dz1ili: -Amelia Pelóez, Airche, ,Mariian,o, 

Parlt,o·car.rero ·i Ravenet, maluje 1ko1m,p,o,zycje ścien,ne 1w Sz,k,ole N,or

,malnej w S·a1n1'.a Clar,a. W 1945 r. · 1pr,ze,b~wa w Nowy,m Jorku. 

W 1952 r. z·os,ta,je ,m1ia1nowa,ny 1profesore,m psy,ch,olog1H na Un,iwersy

tecie w Las V,i,l,la,s. V'I ' 1959 r. zostaje m·ia,n,awany ,dyrektorem wy
<lz,iołu ośw,iaty tej prowinc,j,i. Jeg,o o,brazy znaj,dują s,ię w muzeach 

'ku,bańs,kich '.i zag-ra1n1iczrnych. 

1. Drzew,o zn,aków, 1974 
,o,le,j ,płót,n,o, 100 X 81 

2. Drzew-o ze słońcem i s'krzydłami, 1975 
ole•j ,płót,no, 121 X 101 

3. Lazrurrowe wylbrzeże, 1975 
olej plótn,o, 120 X 90 

4. Ziel•o<n•a wyspa, 1978 
olej ,płót1n,o, 120 X 90 

FAYAD JAMIS 

Mal•arz •i 1poeta, u,ro,dzo•ny w 1930 r. w Palma Sorian,o. Stu,di,owat 

w 1Naro,d,owej S.zlk-orle Sz,tu.k Plas1tycz,nyc,h „S,a,n Alej•a,n-d,ro" ,lecz jeJ 

,n,ie kończy. Jest główn,ie sam•ouk:iem. Wystaw,ia ,swoje ,prace po

cząwszy ,c•d 1951 r. W·ch,o,di,i w skład grupy •mal,arzy i rzeżb,iarzy 

„Los o ,n,ce" (Jeden-as~u). V'/ ' 1954 ,r. ,p,rzen,os,i s,ię do Pa ryżo, g{lzi e 

bierze u,d,z.iał w wielu wystawach wr,az z gru,pą surreaN,stów A·ndre 

Biret,o,na. W 1959 ,r. po 21wy,c •ię·st1w,ie Rew,oluc,j,i K,u,bańs1k·ie,j p•J1wraca 

,do 1kraju ,g,d.zie rozwi,ja ró.ż,nor,o ,d rną •działa•lność. Jeg,o ltwórcrość p,oe·

tyc,ka 1i •m-al·a,rs·ka ,jest ,b,a,r,dzo 1plo,d1n•a. W 1962 :r. otrzym'u,je nagrodę 

w dzie,dzi1nie ,poezj1i Cas,a •de 1la•s A•me.nicas, a w 1967 r. - :pierwszą 

•n•agir,o,dę w dzie,dzi1n,ie ma1lars1twa •na Sa:l•oniie Sztu·k ,P1las'lycznyc:, 

U,NEAC. W 1977 ,r. z,ostaje zorga•nrizowa,n,a w 1Muze.u,m ,Nar,o,d,owyrn 

wystaw,a jeg,o ,prac p,o,d tytute,m ,,Okręg 1P,ocztowy ,n,r 4" . O:be,cnie 

jest radcą kultura'i:nym A·mbasody Kuby w 1Meksy1ku. 

1. Me.k·sy1kańs1k,ie i,nter,medium nr 1, 1977 
akryl ptó1t1n,o, 100 x 80 

2. Meksyikańslk;ie i,nterme,d1ium ,n,r 2, 1977 
akry,! płótno, 100 X 80 

3. Meksy:k-ańs:k ,ie in:te-1·,medium ,nr 3, 1977 
akryl plótn,o, 80 X 1 OD 

4. Me:ksykańs1k1ie in1terme,diu.m ,nr 4, 1977 
a,kryl płóttno, 100 x 80 

NELIDA LOPEZ 

Ur,o,dZ1iła srię w Ho'lg,uirn w 1950 r . Stu1di,owała 'W Narc,d,o,wej S·21k•ole 

Sztulki, którą uk,ończyła ,w 1968 r. Pier,wsza wysta:w,a i,n,dy,wi,dual,na 

jeij p,r,ac m1iała m:ie,jsce w Goleri,i San,tiag,o 1de ,las Vegas w 1971 r . 

Laureatka •n·agirc,dy w dziiedz,in,ie ,rysunku •n,a Konikur,siie 2,6 ui1pc,a w 
1974 ,r. oraz wyróż,nienri,a w ,dziedzin,ie rysuniku w 1ro-ku nas,tępnym . 

Jest 1 i ·lustra·t,o ,nką ,różnyc'h ks1iążek i czaso,pis.m. 

1. Ulot1na chw,i,Ja, 1976 
olej płótn,o, 90 X 120,5 

2. Arch,ite1k1t·uira kolo,nlia11na, 1978 
c:lej 1płóbn•o, 117 X 98 

3. Dro1b,iazg,i z K·u•by, 1978 
olej płótno, 136 X 98 



ROGELIO LOPEZ MARIN 

'U,r-od2!ony w Ha·wa1niie w 1953 r. Studiował w Naro,dowej Szkole 

S2!tu'ki w Cuba'n,acó,n. U,k,ończyl ją w 1973 r . W,ielo'krotny udz·ial w 

wystawac'h zlbi,oir•owych. 10 ,bec,n:ie jest artystą fot,ografem czasopis,mt1 
·Revolución y Cultura ·wy,d,a1wa1neg,o pr,ze,z M.ini·sters~w,o K,ultury. 

1. Portret Lucy, 197 4 

olej plót,n,o, 75 X 115 

2. W m,01i,m życiu .(P,orłret Bueli), 1974 
,o•lej ·płót,no, 115,5 X 76 

3. Wc.zoraj, 1976 

olej pló'.1n1:>, 160 X 110 

VICTOR MANUEL GARCIA 

Ur,c,dz,01ny w Hawa,n,ie w 18,97 ,ro ku. S,t•udi,owal w „S-a·n Aleja•ndro". 

Jego p,ierwsza wy·s1t,awa 1i,ndy•wi,duai'n,a m'iala ,miejsce w H-awa,nie 

w 1924 ,roku. W 1925 ro,ku wy,jeżdża do Europy. Dzięk ; pomocy 

G1rup,o ·Mi1n,:r,is,ta ,(Grupy Mn,iejszości) 1prze,bywa •dwa 1lata \ve Francj,i. 

,p,o powrocie wystawii1a sw•oje priace w Stowarzyszeniu Mala~zy 

i Rzeźibi•a,rzy, •H,awana 1927. Ponowny ·wyja2!d ,d,o Eur,01py, ,podróżuje 
,po HISZ!pani i i Belgii . ,Po1wraca na K,ubę w 1929 roiku. Wy-sta1wia 
sw,olje ,prace w Lyceu·m, Hawa,n,a 1935. W tym samym ro:ku ,otrzy

muje ,pierwszą ,nagro1dę na S•a'l,o,ni e Kir,a1j,o-wy1m. Wys,tawy ,in·dywidual

ne jego ,prac m,ają m•iejsce n·a Uni wersytecie Haw,ańs1ki,1n 1w 1945 
~ok,u rw Sto,warzy:szen,iu Rep,o,r~erów w 1952 r,o:k,u i ·w Galer,ii Lex 

w 1956 ,r,o!ku. ,B,ierze ud2!ial w Bien1nale w ,We,necj,i. Kier,own,ictwo 

D2!ialu Kultury w M,i1n,is1terstw,ie Oświi,a1ty •organ,izuje w 1959 roku 

retr,0 1spe.ktywną ·wystawę 'jeg,o prac. Umiera w Ha,wan•ie w 1969 r. 

1. o ,wie p,astacie 

olej pló'.,n,o, 75,5 X 48 

2. G!,:wa 1na n,ie1biesk'iim tle 

olej tektu1:a, 40 X 36,5 
3. W parku 

r •lej płótno i tektura, 52,5 X 37 
4. Kraj,o'braz z ko,biietą i ,mężczyzną 

olej tektura, 56,5 x 43,5 
5. Kraj,01b,raz ze slone,,:z,n,i1ka,m:i 

,olej ,pló,t1no, 65,5 X 51 

RAUL MARTINEZ 

wraz z chłopcem 

' 

Urodzc1ny w 1927 r. w Cie,go ,de Avila, pr,owi,ncja Camaguey. Przez 

c ztery l•ata stud,iuje malarsitwo na A'ka·dem1ii ,,San Aleja,nd.ro", a 1prze,z 

roik uc,zęszcza 1d,o ,1,nsti:tut 0'1 1Des,ign w Oh1icago. Należy do grupy 

artys,tów pl-asty:ków ,,Los O·nce" (Je·denas,tu). Jest aut,orem ko,mpa

zycji śc1ien1nyc'h w tea•trac:h i 1i1n1ny-ch g:machach ,pub1l:iczn,yc'h Hawa,ny. 
-Pirzez pewien cza,s p.r,o,fesor ,ry•s.u•nlk'u ,n,a Wy,dz,iale Arc1h ,itekłury Uni

wersy,tet1u Ha1wań1skieg,o i w Se1k,c1jli Tea1triu ,Na,ro,d,owej Szkoły S„ztuk i 

w Cuba.nacón, w ,Hawa,nie. Obec,n•ie pr,acuje jako graf,ik-.projektant 
w M,in,isters'twie ,K·ultur y. 

1. Zawsze Che, 1970 

olej płótn,o, 115 x 127,5 
2. My, 1970 

o,lej płótin,:>, 115 x 127,5 

3. Noc·ne zebra1n,ie, 1975 

olej płótn.o, 160 x 240 

LUIS MARTINEZ PEDRO 

Urodzc,ny w Haw,an,ie w 1910 r,a.ku. ·W 1930 r,o'ku zaczyna st ud io

wać ·ar-ch·ite,ktuirę .. ,Przenosi s ,ię 1na F1lorydę li ,do ,N,owe,g•o Q,r leG,n LJ 

gdzie k-01n,ty1n,u,u1je ,s,tud,ia. 1Na Tar,gac1h w Ta,m,pa 1prze,d·stawia cykl 

a1k w•arel, 1które :z,d ,a lbywają ·nag,r,adę. \/li' 1933 ,r,o·ku powr aca ,n,a Kubę. 

W 1937 r•oku •wyst,awi•a rysu1nk,i •O ,tematyce spolec,z,nej. W la tach 
40slych zaj,mu,je s-ię ,nada1l 1rysun1k1iem !i 1jes,t uważ·an·y .za ,jednego 

z 1na,j'lepszych artys,tów w t ej ,dzie,dzi,niie n,a Ku'b·ie. Zw,ra,ca s1ię jed

n,a,k ,ku sur.r-eal,iz,mowii i e1kspresj,01niz·m,owi włączając 1do tematyki 

swojej twór,czoś-c, i pr,ob•le,maty,kę 1k1lasyczną, legen,dy in·d 1iańsk,ie i mu
rzyńs!k1 i e zwycz,aje rytualne -n·a •Ku1b,ie. W 11a1tach ,50~tyc,h, po p ewnyrn 

okres1ie ,pirzejścio1wy,m, zaczy'na g,o i ,nteresować tematy:ka ,morska, 

którą za:j.mu.j e się d,o ,dziś . W 1963 r. wystaw·ia „Wo,dy teirytoria,lne" ,. 

a w 1966 r. ,,Zn,ak,i m,o:r,za'' w G•a1ler1i1i Hawany. W 1969 ma miejsce 

wy,s1ta1w,a 1jeg,o cy,k,1,u „Nowe z;nalk.i ,m,orza'', a w 1970 r. wysta,wicr 

w Muzeu,m Nar,o,d,owy,m 12 obrazów ,o,lej,n,y,ch pod tym samym ty

tułem. W 1977 r. w Galer,i,i Hawa,ny zo,stala zor,gan1iz,o•wana wysta-· 

wa jego ,twóirczoś-ci ·p•od ty,tule,m „Oczy -morza". 1Niezale~nie od 
t ,wór,cz,a ,ści czys,to ar tystycznej 1pracu<je ij,ak,o ,gra,f•i!k proje,ktant w Mi

n,i,s,terstw-ie P,rzemysłu Lekk,ie,go. 1M1ial ·szereg wystav,,, ii,rl'dyv,•i,d·ual·nych 

i 'brał U'd2"ial w wystawach zlb·io,r,owych. Jego obrazy .znaj,du; ą s ię 
w -stałych zb,i,orach na1jważ,n.iejs.zyc,h muzeó1w kubańs,kic•h i zagra
ni cznych. 

1 - 5. Z ser1i,i „FJ,oira ku\bańs1ka" 

o·lej plót1no, 150 x 100 

MANUEL MENDIVE 

Uro•dz,01ny w Hawa1nlie ·w 1944 r. U:k,oń,czyl studia w Akademi i „S,an 

Aleja,n,d,ro'' w 1962 r. 1M,i·al ·wystawy •i·n,dywidualne i brał udz.ial v, 

J 

wystawach zes,po,łowych ·n,a Kub,ie ,i za granicą. Jest ,Jaurea1em w,ieiu 

nagiród, -m. i·n. ,nagro,dy Kr,aj,01weg10 Sa,l,01nu Ma,1-anst,wa w 1965 r.; na

g,r,a,dy ze'S1p,o!,owej Sa1lon.u Maj,owe,go ·w Paryżu w 1967 ,r. oraz ,Kra

jowej Nagrody w K,o'n,kurs,ie C,a,g'n,es-sur-,Mer w 1970 r. Oibecn·e 

pracuje w Mi,nislterstwie Ku:J;tury. 

1. S!ate,k nliew,ol.r.ii ków, 1976 
tech,ni,ka ,n,.ieszana 1de"s1ka, 102 X 126 

2. Bulwar , 1973 

technilka 1m,iesz-a1na ,des,k·a, 60 X 80 

3 . Ta,nie,c-,da·nzón, 1975 

tec'h1n1i,k1a ·m,ies,r.a.n,a des:ka, 60 X 80 

ALDO MENENDEZ 

U ra,dzo1ny w Cien1fue,gos w 1948 r. Stud' i ,ował ·w Szk,o,le Sztuk Pla

s,tyc,z,ny,ch w ty,m mli ,e,ś,c,ie 1i w 'Nar,o·do·wej 6zk,ole S:z,tuk,i ,lecz ża,d•n e,j 

z n,ic'h ,n,ie uikończył. Tir,zec,'a ,n,a,gro,d,a w •dzie•dzi,nie rysu,nlku na 

l Kr aj.owym sa,Jo,n.ie , M!-a,dZiież,owym ,Sztu'k ,Plastycznych \ V 1971 ,r. 

Wy,róż,n,ienlie w d121iedz,i1n·ie ma1la:r~t,wa 1w ,Kan'krur:sie 26 Lipca w 
1973 ir. U,d21ial w wielu wysta1wach lk,r,a,j,owy,ch i za,gr,a1n·ic ZJnych. Dwie 

wyst a,wy 1i1n,dy1w1id1ua•l1ne: ,w 1968 i ,w 1973 r. O,bec1nie ,jest 1kier.own,i

k1ie,m ,działu rysu,nku i gra:tilkli czas,01p,isma Revolución y Culturo . 
Cz!,anek se:.kcji sZJtuk plastycz,ny,c1h UNEAC. 

1. W,nęt,r ze, 1975 
,a ,iej ptó,tn,o, 100,5 X 149,5 

2. Pierw,s,zy 26 Lli,pca w H,awan:ie, 1976 

o lej płótri,o, 120 X 90,5 

3. Star y ,cz!,01w1ie'k ,i m-orze, 1977 

,o lej plót,no , 100 X 150 

PEDRO PABLO OLIVA 

Ur10,d , ZJ□ 1n ,y w 1949 r. w ,P,i·n,a,r del R1i•o. W 1961 r. ,zoczą,! s,tu.di ,01wać 

w Szk,olJ,e Sztuki w swym r,a,dz,i,n1nym m,ieśc1ie, którą 'ukończy! w 
1964 ir. 1N ,a,s,tę·p,n,ie stu1d·iowal w ,Na,r,o,d,owej Szk,o,le Sztuki, ukończyw

szy ją w 1970 r. Brał u1dzial w 1wys~a1wa·ch 'k:rajcc1wych ,j ·m,ię,dzyn,a

r□ d a1wyc h. Lauire-at 1na·stępują,cy,ch n,agró,d: w 197,3 ,r. trzecia :nagr od a 

w dz1ie,dzi,ni e ,rysun1ku; w 1974 r. - p,ierwsza 1i druga nag·ro1d-a \V 

dzied1zi1n1ie malar,st,wa o,r,a,z rtrze,c·ia 1nagir,01da w d21ied21i1n,ie ry,s,unku; 

w 19/5 r. - wyróż,nien1ie w •dzi,edzin,ie ,malar stwa. Obec-n,ie jes t pro
feso1rem •.malar·stw,a w Szk,o,le Sztuk,i w Pi·nar ,del Rio. 

1. Bez tyt•ulu, 1974 

tech,n1ika ,m,ie,s,zana pa1pie,r, 127 X 96,5 

2. Bez tytułu 

techni1ka 1m,iesza,na lpa,p,ier, 127,5 X 97 

3. Sen, 1975 
olej 1płót,n,o, 100 X 150 

AMELIA PELAEZ 

Ur,o,dzo,n,a w Yagu,ajay ·w 1896 1r,o,ku . Stu,d·iuje ,malar,stwo na A1ka

d em,i1i ,,Sa1n Alej,a1n:dro". P,ieirw,sza wy:slta,wa 1i1n1dy,wi,dualno w Ha1wa

,ni e w 1924 r oiku. W ty·m samym r,oku wstępuje w ,Nowy,m Jorku do 

The Art Stu,de•n,ts League. W 1927 ,ra1k·u wyjeż,dża ,do ,Eu,ropy i po

dróżuje po wielu kirajac•h. Miesz,ka w Paryżu ,c,ho'dząc ·na woJ,ne 

wykla,dy w Grande C,ha,umiere, w Wy,ż·s ,zej Szik,o,le Nar,o,d,o·we:j Sztuk 

P'ięk1nyc1h ii w Szk,o'le Luwru. Bierze le1kc,je u rosyjsk·iej m•alar!ki Alek
sa·n,d,ry Ex,ter. 1K,ry1tyika ,f.ranc,u,ska z,a,u,w-aża ją w 1933 r,o,ku na wy

sta1wie :w Ga,leni,i Zak w Paryżu 1p·i:szą ,c 1poc1hlebn,e rece1nzje ,o jej 

t wóir·czoś,c, i. 0 1ce,n1ia s lię wys,oko ,już wtedy jej zamilowan,ie ,do ,mar

twej 1natury ,któ>ra w ,przysz!,oś c.i st,a,nie s,ię jej s,t,aly,m te,matem. f-'o 
• 

powr,ocie 'na Kubę na wys,t1aw,ie zorga,niz,o,w,an,ej w Lyceum 'W Ha

wa,nie w 1935 ,r,o:ku przed,s.taw1ia rezul,taty swy,ch dośw1ia,d ,czeń euro·
pejs'k,ic,h. O,d teg,o cza,su ,przebywa s,ta-le w sw,oim ,d,01mu w dziel-

1nicy hawańs1kliej L,a Vi1bo,r·a poś·więc,ają,c s i ę ·sztuce z ca!,kow1itym 
,i ·namięt,n-y ,m zaa,n,gażowanie,m aż ,d,o chw,il·i śm.ierc,i. W 1937 rok u 

jes·t wy,kl-ad·owczy,n,ią ,K,ieru1n,k'u Bks,peryment aln,ego w \/li 'olny,m Stu

d'iu·m ,dla ,Mala1r,zy i Rzeżb• i ,arzy. W 1945 roku uczy rysunku w W ie

czor,owej S.zk,ole Pu-blic·z,nej Nr. 66 ,w 1dzieln,icy Cerr,o. Jest :Jaureotkq 

wielu :n,agród 1przyZJna,nych jej ,n,a K,ra1jowych S•al,on,a,c.h. Zajmuje s,ię 

ró·w1n lież ·ilus1tro,wa1n1iem książe:k, m. ,i·n. -do „Sept p,oem es" Leon a 

Paul F-a,r,g,ue, ,,Sm:ierć Pet1r10:n1iusza" Jul1ia•n,a del Casal, ,,P,oema·tu 

ro.z1pac,zy" Lui·sa A·ma1d,o BJa.n,c,o oraz ,do Zenea „Wy,bór -w,ierszy". 

W 1950 r,o,ku zaczyn,a s:ię ta'kże za•j,mować ,ceramiką w prac,own,i w 

Sa,n1tia,g10 ,de lais Vega1s. 1D,zielem ,jej są malo,w,i,dla ś,cien1ne w nastę

pujący,c,h g,m,ach,ach ,pulb,Jicznyc1h: H,o~elu ,,Haban,o L1i·bre", S2!k,o le 

„Jose M,iguel Gó,mez'' w ,Haw•o1n1ie 1i w Szkole ,No,r,malnej w Sa,nt,a 

Cla,r,a or·a,z przen,o,ś ,ne malow1i,dlo ści en1ne ,d1la Ca·ney 

Orii ente. W 1968 1r. otr,zymuje 1order z 01k,a1zji 30-leciia 
stycz,nej. U1m,ier,a w Haw,a1nie 8 ,kwietni ,□ 1968 1r,oku. 

1. B,iala pa'le,ra, 1931 

,o;lej 1plótno, 80 X 57 

2. Marit,wa n,at ·ura z mamey, o1k. 1935 

•olej 1pló'11n,o, 65 X 81 

3. Ry.ba, 1960 

o,lej płótno, 109 X 86,5 
4. M,ar1tw•a naitu,r,a, 1961 

olej płótn•o, 103 X 71,5 

5. Żółte kwiaty, 1964 
o,le.j ,płó,t,n,o, 122 X 94 

. .. 
w ,prowr1ncJ1 
,p,ra,cy arty-



MARCELO POGOLOTTI 

Uro,dz,o,ny w Hawa1n,ie w 1902 -r . ,Stud1 i ,o,wał 1i 1nży,n1ienię w Sta"1ach 

Zjed,noc1zo1nych oraz ,malarstwo w The Art Student's League w No
wym Jo![lku. ,Przez ,k1i'lka lat uczęs:zcza ,na 1wykłody na Wy,dz,i,ale Li te

rat,u,ry 1i F,i,l,o,210J1ii :pairyslk,iej S,oir1bon,y . W 1927 r. blierze u,d,ział w pierw
szej wysta,wie ,1No1we,j Sz,t,u:k!i" ,w ,Haw,an,ie ,z,organ,iz,owan,ej przez 

c 2:a,s,op1is,mo Rev,i,s,ta de Ava,nce. Za'pr,osz,a,ny w 1929 r. d,o wzię,cia 

u,dZJi,ału we wł,os!kim 1ru,c'h,u 1futuirysty,c.Z1ny1m wys1taw,ia ,swo,je ,prace w 

1·,ury,nie, Med,i,olanie, Sav,on1ie, Cuneo ,i Fl,orencji. W 1931 r. b,ierze 

u1dz1iał w Sal,01nie G,alenie R,oyale 'W , Paryżu ,w,ra'z ,z ,g,rupą w,to·s,kich 

m,ala,rzy. Je,s1t ie,d,n,y,m 7- zał,ożyciel,i ,p1ierwszej giru·py ,malarzy z,ajmu

j ący,ch s,ię te1matyką spo1łec21ną w Euir,opie, p,owstałą 'W ,tym samym 

ro1ku. 81ierze ,u,dzial w wy,st,a1wach malars1twa ,o tej tematyce w Pa

ryżu w 11at,ach 1933 i 1935 r. W 1938 r . Ga1lerio Ca,rrefour ,o,rga·n1izuje 
wystawę iin1dyw, i 1dual,ną jeg,o pr,ac. l1n,ne wys,t,owy i,ndyw,i,dua1l1ne: Pa

łac S21tuk Pię,k'ny,ch {Me1k,syk, 1946 ir.) oraz Howa,na (1940, 1944 -
dwie ,wyst,awy ,c,raz l 967 r.). P,oz,a ity,m lb1ier,ze u,dz,iał w licznych wy

staw,ach ze,s,p,ołowy,c'h. Jeg,o O'br,azy ZJn,ajdują się w Muzeum ,N,aro

dowy·m ,j w 'k,011,E~kcjach kubańs!kiich ii z,agir,a,n1ic2!tlych . Jest aut,o:re,n, 

k1i,lku tomów 1k,ry,ty1k ~.z,tuki 1i 'krytyk ,l1iteraciki,c,h, auto,rem n,owel, po

w,ieśc1i 1i szt'u•k teat,ra·lnyclh. 

1. K,raja,braz kub,ań,sk, i, 1933 

O'lej ;płót1n,o, 73 X 92,5 
2. N1ieb,o 1i ziemi1a, 1934 

olej ,płót1no, 89 X 100,5 
3. Mar'Sz w górę 

olej 1płótn,o, 99 X 73,5 
4. z ,a1bójca 

ole•j 1płót,no, 91,5 X 72,5 
5. Sł-:iw,o 

oilej płótn,o, 72,5 X 91,5 

RENE PORTOCARRERO 

U,rodz,ony 'W 1912 r. w ,dZJieln,i,cy Ceriro w H·OJW•o1nie. W ,lałach 1924-, 
26 uczęszc.za ·n1a kursy z,o.r,ga,nizo.we,n,e przez ~ka,demię V,i1llate 

i „San, Alejan,d,r,c," 1lecz n,ie .potir·af1i ,d ,os1t,o ,s,owoć s,ię ,do ,regu1larnego 

to1ku s~ud,iów ,i ma:luje na wl,a·s 1ną 1ręikę. W 1937 r. 1jest profeso,rem 

K,i er,u1n1k1u 8k1s1pery·menta,łnego na W 1olny,m Stu,dium dl,a Mala;rzy 

i RzeźJb'iiarzy. W 1943 ,r. uczy ry,s,u1n,ku w h•aw,ań,sk,im wię2!ien,iu. Jego 

pierws1za wys,taw,a ,i1n1dywi,dual1na ma ,m1iej,s,ce w Lyceum w ,Hawa,nie 

w 1934 r. 0 ,d ltej ch1wi,l.i 1wór,czo,ść 1jego ,p,rzechodz,i ,pr,zez szereg ,dys

'kret,nie zróżn,icowa1nyc1h et,apów, k·tóry1c1h cec,hą 1n1iezm1ie,nną jest 

K uba, jej pr.zyr,oda, m!i,asta, lu'dZJie, zalb,awy lu,dowe. Ma wiele wy-

s,ta,w i,n1dy1wi,d,ual,ny,c,h i ze:s1p,ołowych na K·ubie za gra,n ,i ,cą i jest 

laurea,tem w,iel'u nag,ró,d. Jeg,o ,olbrazy z,naj,dują s1ię w 1n ,ajpoważ1nliej

szy,c:h 1muzeac!h św1 i,a,ta. Jeg,o twóir,cz,ość inie pgra,n,icza s i ę jedyn,ie 

do m,al'a,rs,twa. Za.j,mu1je s lię ró'w1n ,ież il'ustrowa,n,iem ks,iążelk ,i pro1je·k

t,owa1nie,m d1la tea,trów. O,pu1bll i !k·c 1w·ał 1d,w,ie ksiąilk,i: ,,Se1n" w 1939 r. 

z włas.ny,mi te1kstami i rysu,n1k,ami ,or,az ,,iMas,ki" w 1955, 1bę,dą ce ze

st,awem 12 ,rys.unlkó'w. Jest auta1re,m 1 i 1n 1teresujących kc,mpo,zycj,i ś c ier,

nych w więz,ie1n liu w ,Haw,an,ie, w ,k,ośc1ie,1e B,auta, w Sz1pita,lu Noro

d,owy,m, w Tea1tr,ze Nar10 1d,o,wy,m ,or,a,z ,w 1h,otel,u „Ha·ba1n,a 1.Ji!bre". M'ę

dzy jeg,a 'naj,n,awszy,m,: ,01b,naz,ami na,!eży wymien·ić cy:kl „Ka1l{;,ryt Ku

by" na który s 1kło1d ,ają ,s ,ię ,p,ostac,ie ,k,air1naw,ałowe, d,i ,a 'bły, f,igury z.do

,b1i,one przedz1iw1ną ,orn,a .me1n 1t,ac,ją ,i lin,n,e, cyikle „M,iasta'', ,,Flor a", 

,,Kair ,na1w,ały", k1tóre pow,srt,ały w ,c1k,resie 1970-71 ,r. oraz mo1n,ume,n

rtal,ną ście,n 1ną 1k ,ompo.zycję 1cer,am1icz,ną 1w Pałac.u ,Rewolucj i ja:k ró,w • 

nie,ż rwi1,raże 'pr:zed,staw:ioją,ce po,sł,a c i k101b.iet, ,o bo,ga1te,j onna,menta

cj1i, ZJnajdujące się w P,a,riku Len,ino 1w Hawa,n,ie. 

1. W,idc1k H1a1w,a,n,y, 1961 
,olej płó'.,no, 129 x 138 

2. Dialbełe1k nr 3, 1962 
,olej płól1no, 51 x 41 

3. P,ostać kar1nawał,owa, 1962 
,olej ;plót,no, 51 x 41 

4: święta Barbara dla P,a ryża, 1963 
olej ptótrn,o, 51 X 41 

5. Wi'd,o,k H1aw,a,ny w 1kol,01rze czerw,ony,m, 1972 

olej płótno, 107 X 153 

MARtANO RODRIGUEZ 

U,ro,dz,o,ny w H,awa,n1ie w 1912 ,r. Nrie uczy s,ię 1malarstwa w sposó l> 

regu'la,r,ny. W 1936 r. 1wyje:bdż,a 1do ,Me'ksy,ku ,gd~ie pracuje po,d k·ie•

irun,k,iem malarza Ro,dr,i,gueza L,oza1n,o. ,P,o ,pow,r,ocie na Kubę b1ierze 

udzi,ał w 1937 ,r. w ,Kieru1n1k'u Eks,perymen1,a,l,nym Wolneg,o Stu,diun1 

dl,a Malarzy li Rzeź,b'iiairzy. W 1 S·38 ,r. ,otl,rzy,muje nagrc,dę. za 01br,az 

„Jed,ność" n,a H K,r,ajowe,j Vv'y,srtawie M,alarstw,a ,i Rzeź,by. W roku 
,następ,nym m,a ,m,iejsce jeg,o ·p,ierwsz,a wys.tawa 1in,dyw,i,dual1na w Ly

ceu,m w Hawa1n.ie. Q,d tej ,c1hwiil'i ,b1ierze u,dz,iał w w,ie,lu ,wystawach 

zes1po/,01wych ,n,a Ku,b.ie ,i. w ,i1n,ny,ch ,k,r,a'j,ach. N,ajwaź,n'iejs,ze z n1ich to: 

wystaw,a 'W M'uzeu,m Sztu1k1i Ws,półczes,nej w .Nowy,m Jo,nku w 1943 r.; 
w Mu.zeum Sztu,ki Ws,pół,c 'zes1nej w ,Paryżu 'W 1950 ,r.; B,ien,n•ale w 

S,ao ,Pau1l,o w lot1ac1h; 1951, 1961 1i 1963; Bien,n,ale w Wenecj,i w 

1952 r.; 1wysta1w,a w,srpółc:zesnego malar51bwa 'ku.bań,slk ' e1g ,o z,organliz.o
wa,na w 1k,r,aj,a,ch so•c,j,a1l1istycz1ny,c1h w 1962 r.; Sal,01n ,M,ajowy, Paryż, 

Ku'ba 1967 r.; Wyis1'a1w,a ma1la,r,stwa lkulb,ańslk,iego w Gren,o'ble w 
1969 1r. oraz wystaw,a ,Mlist,rzow,ie Ma1la,rs·twa Kubańs'k1ie,g ,o z,organizo

wa1n,a w S,a1n,ti,ago ,de Ch,i1le w 1972 1r. 1P,oz,a tym mia! w,iele wyst,aw 

i ridy,w,i,d1ua'iny1c·h 'W Ly,ceu•m i w ,M·u,zeu,m Nar,o,dowy,m Kuby, w Ga-

( 

l 

lerii Hawa,ny, w ,Nowym J,or,ku, w Caracas, Sopo,cie, Krakowie 

i Ka1irze. Jes,t laureate,m ,n,a,g,ró,d kr,a,jowych 1salo,nów ,ma,l,orstwa i ry

su,n1k,u. Jest ,jed.nym z ,z,ałoży,c ,iel, i Kr,ajowe,g,o Zw':ązku P,isarzy ,i Arty

stów Kuby UNEAC, który pow1stał w 1959 1r. i w 'którym prac,owal 

przez ,dtuilszy ,czas. W 1975 r . 1miała 1m1ie1jsce w Muzeum Nar1odowyn1 
retrospektywna wystawa 1jeg,o 1twórcz,oś•ci. Jest ,aut,o,re,m ik,o,m,pozycjó 

śc,ien,n ej w S.zk,ole ,i,m. Len,in,a (1974 ,r.), w,itir,ażu w Am·basa,dz'ie Ku

bańs:k1iej w ,Me1ksy!ku oraz ,k,om,pozyc,j,i śc,ie1n1nej w Ce,ntrum Kul,tury 

•1im. Jose Marti w ,mieście Meksy,k (1976 ,r.) . ,Qbec'n1ie jest ,kierowni

kie,m se1kcj,i sztuk plastycznych i wicedyrekt,ore,m Cosa de las Am t~
ricas w Hawan,ie. 

1. Z cyklu: ,,Masas", 1977 
akryl płót,no, 100 X 150 

2. Z cyklu: ,,Masas", 1977 
akryl płótno, 100 X 150 

3. Z cyklu ,,Masas", 1977 
akryl płótno, 100 X 150 

. 

4. Z cyklu „Masas'', 1977 
akryl płótno, 100 X 150 

5. Kogut, 1973 
olej płótno , 159 X 129 

• 



E,duardo Abela, Bajka 

' 

Adigio Ben:itez, Spawacz 

Jorge Arc·he, Portret Fernan•da Ortiza 

Servanda Cabrera Moreno 
Młody czas 



Mario Galiardo, W s\r,onę otwarteg,o kos,mosu Victo,r Manuel Garcia, W parku 

Nelso,n Domin,guez 
Z cyklu ObH,c,za mojej wyspy Carlo·s Enr,iquez, Krajobraz kubańsk i 



Carmelo Gonzólez, Straż czuwa Rogeli,o Ló,pez Mar1in \/'; 1 , . życiu (Portret Buei'i) 

• 

' 

Fayad Jamis, Meksykańsk,ie ,inlermed·ium 
Ernesto G,o,nzólez Puig 
Drzewo ze słcńce,m i skrzy,dtami 



Raul 
No cne 

Martinez 
zebranie 

Manuel Mendive, State·k niew,oln·ików 

Aldo Menendez 
Stary czł-o wie1k i morze 

Lu,iz Ma.rt·i•nez Pedr,o, Z ser,i,i Flora Kubańska 

• 



Rene Portccarre:,o, Widok Hawany w kol.orze czerwonym 
• 

Pedro P,ab11o 011iva, Sen 

• 

• 
Marian,o Rodriguez, Kogut 
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